Diezeugmenon che ha il Lambda meno distinte tuttauia dobbiamo immaginarci che non sempre si poteua mantenere questo ordine (perche sarebbe stato di bisogno [[d']] un numero infinito di lettere) ne qui specialmente per uoler saluare che la Paranete Diezeugmenon et la Nete Synemmenon haessero la medesima lettera Eta. il che dimostra che [[erano unisone]] queste [-<f.92r>-] d la sol re per [sqb] quadro et per b molle erano ueramente unisone e come diceuo s'usaua in Tetracordo di Didimo in uirtù del quale tanto era una quarta giusta da a la mi re [[per [sqb]] a d la sol re per [sqb] quadro che per b molle. In somma bisogna [[ch]] credere che quelle corde erano ueramente unisone che si uedono con l'istesso segno Et nell'istessa riga. ma non doue non concorre l'uno et l'altro. Et questa mi pare una mirabilissima inuentione d'hauer' trouato modo con mediocre numero di segni di praticare tutti i generi e [[Ma]] Tuoni come se l'harmonia procedesse in tutto il Diagramma con uoci egualmente diuise, [[cioè con quan]] e non di maggior' numero delle caselle che ui sono e poterlo usare anco senza confondere gl'interualli di semituoni maggiori e minori e mezzani anco come si uederà e cosi i Tuoni et altri interualli diuersissimi che s'usauano secondo le uarie specie o colori di questo o quel genere. Imperoche bisogna intendere che non solo seruiua questo Diagramma a 3 generi ma anco a tutte quelle specie che si prescriuano che poteuano essere sette o otto: [[se bene qualche moderno credette che tutte quelle men]] come accennai. osseruo ancora nel Diagramma che finito l'alfabeto di sotto o di sopra si ricomincia da capo ritornandosi doppo l'Omega all'alfa, poi al Beta, al [[gam]] Gamma et cetera. È cosa anco degna di molta osseruatione che [[alcuni Tuoni contigui ha]] in certi luoghi fra [-<f.92v>-] un Tuono e l'altro, [[ui so]] le lettere [[non sono contigue et in altri si e per lo più alternatiuamente]] delle 3. corde cardinali e principali Mese Proslambanomenos et nete Hyper<boleon> non sono contigue et in altri si et per lo più [[almeno]] uicendeuolmente [[perche la Mese de]] per esempio essendo la Mese del Dorio [signum] quella dell'Iastio e l'omi<cron> che segue all'insù ma contigua et dell'Ipolidio è il [[Cigma]] Sigma e non il Rho il che dimostra per pare<r> mio che il Dorio sia più acuto dell'Ipolidio un Semituono maggiore et l'Iastio del Dorio un minore pio<che> fra il primo e terzo u'era un Tuono intero: et è ragion<e> uole che nell'accordo perfetto [[ui fusse un'inter]] questi interualli fussero determinati e rationali per sapere quello che si faceua nel passare da un Tuono all'altro. Così noi uediamo fra le corde estreme et le Mese dell'Ipodorio et dell'Ipofrigio non tramezzarui lettera nessuna ma si bene tra quelle del medesimo Ipofrigio et dell'Ipodorio: perche fra questi due Tuoni doueua correrai il Semituono maggiore et fra quelli il minore: onde per esser' più uicino l'Ipolidio all'Ipofrigio che all'Ipodorio doueua essere chiamato da Aristosseno Hypophrygio più graue e non Ipodorio più acuto Parimete tra l'Ipofrigio et l'Ipoeolio ui tra<mez>za una lettera ne tre luoghi et tra [[l'Ipo]] questo et l'Ipolidio non ui tramezza perche doueuan essere più uicini, e perciò [[e]] chiamauasi l'Ipoeolio [l'Ipoeolio ante corr.] ancora Ipolidio più graue et non Ipofrigio più acuto. Similmente l'Eolio è uicino di lettere al Lidio che al Frigio perche era anco [[uici]] più uicino di suono: et questo si uede [-<f.93r>-] anco osseruato fra gl'altri di sopra sino all'ultimo Ipolidio. Solo tra l'Iastio et il Frigio u'è qualche uarietà [[forse per esse<re> quelli mezzani di sito il primo fra i tredici et il secondo fra i quindici per non potersi accordare per tutto la serie delle lettere con le distanze fra un Tuono e l'altro: et fra una corda e l'altra]] et per conseguenza tra il Dorio et l'Iastio non si uedono [uede ante corr.] [[interest]] contigue le lettere e non come tra l'Ipodorio et l'Ipoiastio remote. o sia perche più frequentemente si passaua dal Dorio all'Iastio che al Frigio, o perche essendo remote le lettere dell'Ipolidio e del Dorio [[lung]] non si potè più continuare così; o per non potersi accordare per tutto la serie delle lettere con le [debite add. supra lin.] distanze fra un Tuono et l'altro: et fra [[una le corde istes]] questa e quella corda ancora: o finalmente (il che è più uerisimile) perche [[per la